
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 

ПОС.ГИРЕЙ ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.И.БЕЛОУСОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 от 02.09.2024г.      № 509 – О 

пос. Гирей 

 

 

Об организации питания обучающихся МБОУ СОШ №10 пос. Гирей им. 

М.И. Белоусова в 2024 – 2025 учебном году 

 

 

На основании приказа управления образования администрации муници-

пального образования Гулькевичский район от 02.09.2024г. №852-О «Об орга-

низации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муници-

пального образования Гулькевичский район в первом полугодии 2024/2025 

учебном году», в целях организации полноценного питания обучающихся об-

щеобразовательных учреждений, во исполнение статьи 37 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273 «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», в соответствии с Законом Краснодарского края от 15 де-

кабря 2004 года №805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления му-

ниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными 

полномочиями в области социальной сферы», с учетом постановления главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 года №5 

«Об утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из мно-

годетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в Крас-

нодарском крае», постановлений администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 03 июля 2023 года №829 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования Гулькевичский рай-

он от 28 января 2022 года №128 «О частичной компенсации удорожания стои-

мости питания обучающихся в муниципальном образовании Гулькевичский 

район»», руководствуясь Постановлением Главного государственного санитар-

ного врача РФ от 27 октября 2020 года №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания насе-

ления», Приказом Министерства Российской Федерации от 18 ноября 2022 года 

№1001 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым пита-

нием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение кото-

рых организовано федеральными государственными образовательными органи-

зациями, находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Фе-

дерации, на дому, в то числе возможности замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией», приказом региональной энергетической ко-

миссии–департамента цен и тарифов Краснодарского края от 14 ноября 2012 

года  №9/2012-нс «Об утверждении предельных наценок на продукцию (това-

ры), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразователь-



ных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заве-

дениях», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 г. №2770-КЗ «Об обра-

зовании в Краснодарском крае», приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 11 апреля 2023 года №1019 «Об 

утверждении нормативов стоимости питания отдельных категорий обучающих-

ся на 2024 – 2026 годы», Законом о бюджете Краснодарского края на плановый 

период 2022 – 2024 годы, Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд» от 05.04.2013г. №44-ФЗ, Приказом Министерства образова-

ния, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10 февраля 2022 

года №274 «Об утверждении порядков о предоставлении мер социальной под-

держки»,  Постановления администрации муниципального образования Гуль-

кевичский район от 31 марта 2022 года №508 «Об утверждении порядка орга-

низации и обеспечения бесплатным  двухразовым горячим питанием обучаю-

щихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное об-

щее, основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Гулькевичский район в очной фор-

ме и порядка выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым горячим питанием обучающимся с ограниченными возможностя-

ми здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование в общеобразовательных учреждениях муниципального образова-

ния Гулькевичский район на дому», Постановления администрации муници-

пального образования Гулькевичский район от 12 января 2023 года №18 «О 

предоставлении дополнительных мер социальной поддержки граждан, прини-

мающих участие в специальной военной операции», согласно приказа управле-

ния образования администрации муниципального образования Гулькевичский 

район от 05 июля 2022 года № 648-О «Об утверждении методики расчета стои-

мости  горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образо-

вание в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Гулькевичский район в очной форме, и методики расчета денежной компенса-

ции обучающимся на дому детям с ограниченными возможностями здоровья и 

детям-инвалидам (инвалидам) с ограниченными возможностями здоровья», а 

также приказа от 23 августа 2023 года №818-О «Об утверждении расчета стои-

мости горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений му-

ниципального образования Гулькевичский район  на первое полугодие 

2024/2025 учебного года», с письмом Министерства образования, науки и мо-

лодежной политики Краснодарского края от 23 августа 2024 года № 47-01-13-

15052/24 «О бесплатном питании учащихся из многодетных семей с 01 сентяб-

ря 2024 года», п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать с 01 сентября 2024 года горячее питание обучающихся 

МБОУ СОШ №10 пос. Гирей им. М.И. Белоусова, с учетом фактической посе-

щаемости. 

1.1. Составить график питания учащихся в обеденном зале, график дежур-

ства учителей, администрации, положение (Приложение №1а, №1б). 



1.2. Составить график питания сотрудников (Приложение №2). 

1.3. Закрепить за каждым классом столы для приема пищи (схема закреп-

ления столов прилагается). 

1.4. Составить график дежурства учащихся 9 – 11 классов в столовой 

(Приложение №4). 

1.5. Для обучающихся 1 – 4 классов бесплатное одноразовое питание за 

счет средств федерального, регионального и муниципального бюджетов в рам-

ках мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования» – «Организация и обеспечение 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных образовательных организа-

циях», где: 

- средняя стоимость завтра (для обучающихся в I смену) – 81,58 рублей; 

- средняя стоимость обеда (для обучающихся во II смену) – 97,89 рублей. 

В рамках организации горячего питания предусмотреть наценку в размере 

35% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

1.6. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ 

СОШ №10 им. М.И. Белоусова по программам основного общего и среднего 

образования бесплатное двухразовое питание (Приложение №5): 

1) для 1 – 4 классов средняя стоимость: 

- завтрака – в рамках мероприятия муниципальной программы муници-

пального образования Гулькевичский район «Развитие образования» - «Органи-

зация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образова-

тельным программам начального общего образования в муниципальных обра-

зовательных организациях» за счет средств федерального, регионального и му-

ниципального бюджета – 81,58 рублей; 

В рамках организации завтрака предусмотреть наценку в размере 35% к 

стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

- организация и обеспечение обеда – за счет краевых субсидий 132,15 руб-

лей (97,89 рублей – стоимость набора продуктов и 35% наценка). 

- обед – в рамках мероприятия муниципальной программы муниципально-

го образования Гулькевичский район «Развитие образования» - «Организация и 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных образователь-

ных организациях» за счет средств федерального, регионального и муници-

пального бюджета – 97,89 рублей; 

В рамках организации завтрака предусмотреть наценку в размере 35% к 

стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

- организация и обеспечение обеда – за счет краевых субсидий 66,08 руб-

лей (48,95 рублей – стоимость набора продуктов и 35% наценка). 

2) для 5 – 11 классов организация и обеспечение за счет средств краевых 

субсидий стоимость 

обучающихся в I смену 

средняя стоимость завтрака – 129,18 рубля (95,69 рублей – стоимость 

набора продуктов и 35% наценка)  



средняя стоимость обеда на одного обучающегося – 155,01 рубля (114,82 

рублей – стоимости набора продуктов и 35% наценка); 

обучающихся в II смену 

средняя стоимость обеда на одного обучающегося – 155,01 рубля (114,82 

рублей – стоимости набора продуктов и 35% наценка). 

средняя стоимость полдника – 77,50 (57,41 рублей – стоимость набора 

продуктов и 35% наценка). 

1.7. Для детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в МБОУ СОШ № 10 

им. М.И. Белоусова по программам начального общего, основного общего и 

среднего образования бесплатное двухразовое питание: 

1) для 1 – 4 классов, обучающихся в I и II смену средняя стоимость:  

- завтрака – в рамках мероприятия муниципальной программы муници-

пального образования Гулькевичский район «Развитие образования» – «Орга-

низация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образо-

вательным программам начального общего образования муниципальных обра-

зовательных организациях» за счет средств федерального, регионального и му-

ниципального бюджетов – 81,58 руб. 

В рамках организации горячего питания предусмотреть наценку в размере 

35% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

- обеда – за счет субвенций – 94,20 руб.  

В рамках организации горячего питания для детей-инвалидов (инвалидов) 

предусмотреть наценку в размере 35% к стоимости питания за счет средств му-

ниципального бюджета. 

2) для 5-11 классов за счет средств субвенций средняя стоимость двухразо-

вого бесплатного горячего питания – 187,40 рублей.  

В рамках организации горячего питания для детей-инвалидов (инвалидов) 

предусмотреть наценку в размере 35% к стоимости питания за счет средств му-

ниципального бюджета. 

1.8. Для обеспечения бесплатным одноразовым питанием обучающихся  в 

МБОУ СОШ №10 им. М.И. Белоусова 5 – 11 классов детей граждан, принима-

ющих участие в специальной военной операции за счет средств муниципально-

го бюджета (Приложение № 7): 

для обучающихся в I смену: 

- средняя стоимость завтрака – 95,69 руб.  

для обучающихся в II смену: 

- средняя стоимость обеда – 114,82 руб.  

В рамках организации горячего питания предусмотрена наценка в размере 

35% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

1.9. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков при входе в помещение для приема пищи. 

1.10. Организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и 

раздаче пище обслуживающего персонала с использованием средств индивиду-

альной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок 

со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых ма-



сок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с 

инструкцией по их применению. 

1.11. Мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при 

максимальных температурных режимах. 

2. Обеспечить частичную компенсацию стоимости питания обучающихся 

по образовательным программам основного общего и среднего образования по 

очной форме для 5 – 11 классов: 

- за счет средств муниципального бюджета в учебный день в течение учеб-

ного года на одного обучающегося, в размере 5,00 рублей; 

2.1. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием обучающихся 5 – 11 

классов из многодетных семей (за исключением обучающихся по образова-

тельным программа начального общего образования, обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являю-

щихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

основное общее и среднее образование) за счет средств краевых субсидий. Рас-

чет норматива обеспечения одноразовым бесплатным питан6ием произведен 

исходя из максимальной доли суточной потребности в пищевых вещества и 

энергии, равной 35 процентами, из расчета стоимость одного дня утвержден 

приказом Министерства от 11 июля 2024 года № 1615 в следующих размерах 

(Приложение №3): 

- для обучающихся 5 – 11 классов – 111,20 рублей. 

В рамках организации питания предусмотреть наценку в размере 25% к 

стоимости питания за счет средств краевых субсидий. 

3. Обеспечить выплату денежной компенсации на обеспечение бесплатно-

го двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразова-

тельные программы на дому за счет средств краевых субсидий из расчета стои-

мости одного дня (Приложение №6): 

- для обучающихся 1 – 4 классов – 242,28 рублей; 

- для обучающихся 5 – 11 классов – 284,19 рублей. 

3.1. Обеспечить выплату денежной компенсации детям-инвалидам (инва-

лидам), не являющимися обучающимися с ограниченными возможностями здо-

ровья, при предоставлении меры социальной поддержки в виде двухразового 

бесплатного горячего питания за счет средств краевых субвенций обучающим-

ся на дому, согласно нормативам  утвержденного  приказом министерства обра-

зования, науки и молодёжной политики от 11.04.2023г. № 1019 «Об утвержде-

нии нормативов обеспечения бесплатным горячим питание отдельных катего-

рий обучающихся на 2024 – 2026 годы» из расчета стоимости одного дня:  

- для обучающихся 1 – 4 классов – 187,40 рублей за счет краевых субвен-

ций,    

- для обучающихся 5 – 11 классов – 18.7,40 рублей за счет краевых субвен-

ций. 

4. Организовать с 01 сентября 2024 года за счет бюджетных и родитель-

ских средств питание обучающихся МБОУ СОШ №10 пос. Гирей им. М.И. Бе-

лоусова, на основании муниципальных контрактов/договоров, в соответствии с 



перспективным меню, утвержденном организатором питания, согласованным с 

директором МБОУ СОШ №10 пос. Гирей им. М.И. Белоусова. 

4.1. Принять меры: по организации горячего питания обучающихся в соот-

ветствии с Методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека 18 мая 2020 года. 

4.2. Совместно с родительским сообществом продолжить информационно-

разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными пред-

ставителями), направленную на формирование культуры здорового питания. 

4.3. Обеспечить:  

- обязательное внедрение в школу программы «Разговор о правильном пи-

тании»; 

- популяризацию просветительских программ по здоровому питанию среди 

школьников, формирование у родителей культуры правильного питания детей, 

воспитание здоровых пищевых привычек; 

- создание в школах среды, благоприятной для формирования навыков 

здорового питания, через обучение педагогов основам здорового образа жизни; 

- работу комиссий родительского контроля за качеством школьного пита-

ния. 

5. Викторову Анжелу Сергеевну, учителя химии, назначить ответственной 

за финансовую отчетность. 

6. Классным руководителям 1 – 11 классов организовать горячее питание 

учащихся со 02 сентября 2024 года ежедневно, согласно графика питания. 

6.1. Провести инструктажи с учащимися о правилах поведения в столовой. 

6.2. Вести табель учета питания учащихся в столовой. 

6.3. Ответственность за жизнь и здоровье во время питания учащихся воз-

ложить на классных руководителей 1 – 11 классов и дежурного учителя. 

6.4. Классным руководителям 1 – 11 классов своевременно предоставлять 

информацию о детях из многодетных семей (согласно порядка обеспечения 

льготным питанием). 

6.5. Классным руководителям 1 – 9 классов предоставлять ежедневно све-

дения о количестве присутствующих обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов на 

начало каждого дня ответственной по питанию Ширяевой А.С. 

7.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

  

Директор муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 10 

пос. Гирей им. Героя Советского Союза  

М.И.Белоусова муниципального образования  

Гулькевичский район        В.И. Олейникова 

 
 



 

Приложение № 1а  

к приказу № 509 – О от 02.09.2024г. 

 

 

 

График дежурства учеников на 1 четверть 2024 года 
 

ДЕНЬ  

НЕДЕЛИ 
КЛАСС ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

понедельник 10 Викторова А.С. 

вторник 9 «Б» Тайметов А.А. 

среда 9 «В» Самойленко Т.ВА. 

четверг 9 «А» Крылова Е.А. 

пятница 

8 «А» / 8 «Б» / 8 «В» по неделям  

8 «А» 06.09 Шибуня Т.А. 

8 «Б» 13.09 Лободина Е.О. 

8 «В» 20.09 Попова И.И. 

8 «А» 27.09 Шибуня Т.А. 

8 «Б» 04.10 Лободина Е.О. 

8 «В» 11.10 Попова И.И. 

8 «А» 18.10 Шибуня Т.А. 

8 «Б» 25.10 Лободина Е.О. 

8 «В» 00.11 Попова И.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1Б  

к приказу № 509 – О от 02.09.2024г. 

 

 

 

График дежурства учителей, администрации в столовой 
 

Время по-

сещения 

столовой 

ФИО  

дежурного 

учителя 

ПН 

ФИО  

дежурного 

учителя 

ВТ 

ФИО  

дежурного 

учителя 

СР 

ФИО  

дежурного 

учителя 

ЧТ 

ФИО  

дежурного 

учителя 

ПТ 

09:10 – 

09:30 
Низина Г.Ю. 

Коломоец 

Г.Н. 

Никитенко 

М.С. 

Черноморова 

В.Н. 
Белякова Г.Н. 

10:10 – 

10:30 
Моисеева М.В. 

Давидюк 

А.ИМ. 

Чехлатова 

Н.Г. 

Светличная 

А.П. 

Салахутдинова 

О.В. 

11:10 – 

11:30 

Потапова-

Вязовская И.А. 

Черноморова 

В.Н. 

Клочкова 

Н.В. 
Шибуня Т.А. Лободина Е.О. 

12:10 – 

12:30 
Тайметов А.А. Виктора А.С. 

Крылова 

Е.А. 

Рыбъякова 

С.В. 

Аксаментова 

Н.Н. 

13:10 – 

13:30 
Попова И.И. 

Самойленко 

Т.В. 

Ковалев 

Т.Г. 

Новикова 

О.Г. 

 Масленникова 

В.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу № 509 – О от 02.09.2024г. 

 

 

 

График посещения столовой работниками МБОУ СОШ 

№10 им. М.И. Белоусова 

 
ОЧЕРЕДНОСТЬ ВРЕМЯ 

1 

 

11:30 – 12:00 

 

2 

 

12:30 – 13:00 

 

3 

 

13:30 – 14:00 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу № 509 – О от 02.09.2024г. 

 

 

 

Схема закрепления столов 
 

ВРЕМЯ 
РЯДЫ 

1 2 3 4 5 6 7 

09:10 – 09:30 ОВЗ ОВЗ завтрак 

10:10 – 10:30 
1 «А» 

1 «В» 
1 «Б» 2 «А» 3 «А» 2 «Б» 3 «Б» 3 «В» 

11:10 – 11:30 4 «А» 4 «Б» 4 «В» 5 «В» 5 «А» 5 «Б» 6 «А» 

12:10 – 12:30 

6 «Б» 

11 

8 «А» 

6 «В» 

10 

9 «А» 

7 «А» 

9 «Б» 

7 «Б» 

9 «В» 
7 «В» 8 «Б» 8 «В» 

13:10 – 13:30 ОВЗ ОВЗ обед 
 


